ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NAM ĐÔNG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 943/UBND-YT

V/v tăng cường giám sát các đối

tượng đến địa bàn huyện

Nam Đông, ngày  28  tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6608/UBND-VH ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh về

việc tăng cường giám sát các đối tượng đến địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế,

UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn, các ngành, lực lượng chức năng tiếp tục chủ động,

nghiêm túc thực hiện các quy định phòng, chống dịch; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật

chất, trang thiết bị y tế, phương tiện; luôn trong tình trạng sẵn sàng để kịp thời xử lý

các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra: tiếp tục đề cao cảnh giác, không chủ quan,

không lơ là trong công tác phòng, chống dịch.

2. Yêu cầu người dân thường xuyên rửa tay bằng dung địch sát khuẩn; bắt

buộc phải đeo khẩu trang ở những nơi công cộng, tập trung đông người, khi đi vào

các chợ (chợ Khe Tre, chợ Nam Đông), khi đi ra khỏi nhà; các cơ sở lưu trú, nhà

hàng, điểm, khu tham quan du lịch,... yêu cầu nhân viên phục vụ phải đeo khẩu

trang khi tiếp xúc với khách hàng.

3. Tạm hoãn các sự kiện, hoạt động đông người dễ gây lây nhiễm, các cuộc

họp, hội nghị, hội thảo chưa cấp thiết để tập trung phòng chống dịch; nếu tổ chức

phải đảm bảo công tác phòng dịch, phun độc khử trùng tại địa điểm tổ chức trước

và sau sự kiện, không để người đến từ vùng dịch tham dự dễ lây nhiễm.

4. Yêu cầu thực hiện khai báo y tế (trên các ứng dụng Hue – S, Ncovi) đối

với tất cả những người sinh sống, lao động, học tập, công tác trên địa bàn huyện

đã từng đến Đà Nẵng từ ngày 10/7/2020.

Công an huyện phối hợp ngành Y tế, UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát,

kiểm tra trong cộng đồng dân cư (đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng),

đồng thời truyền thông vận động người dân tự giác kịp thời thông báo cho chính

quyền và y tế địa phương về những người đã từng đến Đà Nẵng từ ngày

10/7/2020, hiện đang có mặt trên địa bàn huyện. Báo cáo kết kết quả rà soát về

UBND huyện trước 15 giờ ngày 30/7/2020 (thông qua Phòng Y tế huyện)

5. Công dân đi từ Đà Nẵng và các vùng dịch muốn đến địa bàn huyện thì

phải thực hiện khai báo y tế trước tại địa chỉ tuongtac.thuathienhue.gov.vn/kbyt và

2

được chấp thuận của chính quyền địa phương nơi đến; không được tham gia các

sự kiện đông người, dễ gây lây nhiễm. Tạm ngưng các tuyến vận tải hành khách từ

Nam Đông - Đà Nẵng và ngược lại từ 00h00 ngày 28/7/2020. Công an huyện đề

xuất một số chuyến/ngày phục vụ yêu cầu bức thiết giữa Nam Đông - Đà Nẵng.

Tăng cường xử phạt, chấm dứt các xe hoạt động vận tải hành khách trái phép

tuyến Nam Đông - Đà Nẵng và ngược lại.

6. Trung tâm Y tế chỉ đạo phối hợp với các đơn vị liên quan, khẩn trương

tập trung truy vết các đối tượng đã đến các địa điểm nêu tại Thông báo số 15, số

16 và các thông báo tiếp theo của Bộ Y tế để tổ chức kiểm tra sức khỏe, xét

nghiệm và cách ly theo quy định.

Các trường hợp có tiếp xúc với bệnh nhân dương tính với Covid - 19 hoặc

đã từng có mặt tại các thời điểm và địa điểm theo Thông báo số 15, Thông báo số

16 và các thông báo tiếp theo của Bộ Y tế thì phải thực hiện cách ly tập trung và

lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. (Lưu ý các trường hợp cách lý phải ra Quyết

định cách ly theo thẩm quyền, không công khai Quyết định cách ly).

Các trường hợp có triệu chứng liên quan đến Covid - 19 phải thực hiện cách ly

tại cơ sở y tế và xét nghiệm chẩn đoán Covid - 19 để tiến hành điều trị kịp thời. Các

trường hợp khác cách ly tại nhà và tự theo dõi sức khỏe, đồng thời lấy mẫu xét

nghiệm kiểm tra theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế khi cần thiết.

Kích hoạt lại khu cách ly tập trung tại Phòng khám Đa khoa Hương Giang

(cũ) phục vụ cho công tác phòng chống dịch.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Tăng cường thông tin, tuyên

truyền về dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; đăng tải các

bản tin về tình hình dịch bệnh chính xác, kịp thời và các biện pháp để người dân chủ

động phòng, chống dịch, không hoang mang, lo lắng và phối hợp với các cơ quan

chức năng phòng chống dịch hiệu quả; tuyền truyền, hướng dẫn sử dụng khẩu trang

vải thay thể khẩu trang y tế.

8. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, phổ biến cho cán bộ

công chức, viên chức và người lao động từng đến Đà Nẵng từ ngày 10/7/2020 liên

hệ, thông báo cho chính quyền và y tế địa phương để được theo dõi, giám sát y tế

theo quy định; khuyến cáo người dân hạn chế đến khu vực, vùng có dịch. Yêu cầu

các chủ đầu tư, đơn vị kinh doanh sản xuất trên địa bàn rà soát đội ngũ công dân

để khai báo y tế và có phương án đảm bảo phòng chống dịch cho đơn vị.

9. Phối hợp với Vườn Quốc Gia Bạch Mã tổ chức lực lượng chốt chặn tại

điểm Đèo số 8. Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Công an huyện, Huyện đoàn bố

trí lực lượng để chốt chặn, bắt đầu từ 6 giờ 00 ngày 29/7/2020. Phòng Y tế chủ

trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các ngành liên quan tham mưu

chuẩn bị các trang thiết bị, cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết để phục vụ cho việc

chốt chặn và công tác phòng chống dịch.

3

10. Công an huyện, Phòng Văn hóa – Thông tin rà soát, kiểm tra các cơ sở

lưu trú, kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép để ngăn chặn, xử lý.

Quản lý, kiểm tra xe ô tô vận chuyển khách từ Đà Nẵng ra Nam  Đông; không để

lao động từ Đà Nẵng ra làm việc tại công ty Kim Sora, chỉ đồng ý cho chuyên gia,

cán bộ kỹ thuật lái xe nhưng khai báo y tế, phải cách ly, đo thân nhiệt thường xuyên.

11. Hàng ngày UBND các xã, thị trấn, Công an huyện, Trung tâm Y tế,

Phòng Lao động - TBXH huyện báo cáo về tình hình phòng, chống dịch bệnh và

tình hình người đến/trở về địa phương theo biểu mẫu đã thực hiện, gửi về UBND

huyện (thông qua Phòng Y tế) trước 14 giờ hàng ngày để tổng hợp báo cáo UBND

tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UB MTTQ VN huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trung tâm VH-TT,TT (để thông báo);

- VP: CVP, PCVP các CV

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

		2020-07-28T15:57:34+0700